
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA 
CNPJ – 39.534.812/0001-52 

 

Rua AMERICO SARAIVA, 226  
Bairro SÃO VICENTE – HERVAL D’OESTE /SC. 

 

Herval d’Oeste 11 de abril de 2024. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D’ OESTE/SC    
Comissão Permanente de Licitações  
 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024 

 
I – CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA. 

1 – PROPONENTE  

 

1.1 - A empresa CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 39.534.812/0001-

52, e sediada à Rua Américo Saraiva n° 226, Bairro São Vicente, Município de Herval d’Oeste – SC 

através de seu representante legal que esta subscreve, propõe-se à execução dos serviços com fornecimento de 

mão de obra, destinados ao objeto desta licitação:  

 

2 - DO OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA RESTAURAÇÃO DE PASSEIOS 

PÚBLICOS, EM TRECHOS DA RUA SANTA CATARINA, RUA NEREU RAMOS E RUA RUI 

BARBOSA, LOCALIZADAS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE HERVAL 

D´OESTE, CONTEMPLANDO 1.234,19 M² DE ÁREA A CONSTRUIR, INCLUINDO O 

FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA 

 

3 – DAS CONDIÇÕES DA PROPOSTA E DO PRAZO DE ENTREGA   

Execução:  em até 04 (quatro) meses contados do recebimento da Ordem de Serviço Inicial 

 

O prazo será contado em dias corridos. 

 

4 – DO PREÇO. 

 

Em atendimento ao item do edital e seus anexos, apresentamos nossa PROPOSTA DE PREÇOS para execução dos 

serviços pertinentes ao objeto desta licitação a qual detalhamos da seguinte forma: 

 

 

TOTAL DA OBRA - Valor total da obra: R$ 189.411,58 (cento e oitenta e nove mil, quatrocentos e onze reais 

e cinquenta e oito centavos) conforme planilha em anexo.  

Valor total dos materiais e equipamentos: R$ 132.582,43 (cento e trinta e dois mil, quinhentos e oitenta e dois reais 

e quarenta e três centavos) 

Valor total da mão de obra: R$ 56.829,15 (cinquenta e seis mil, oitocentos e vinte e nove reais  e quinze centavos). 

CONFORME TERMO DE REFERENCIA  

 

 

Atenciosamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDSON 
ANTONIO 
FERRARI:518084
55991

Assinado de forma 
digital por EDSON 
ANTONIO 
FERRARI:51808455991 
Dados: 2024.04.11 
14:34:37 -03'00'

JUCENEI SILVA DE 
ANDRADE:461629
17991

Assinado de forma digital 
por JUCENEI SILVA DE 
ANDRADE:46162917991 
Dados: 2024.04.11 
14:35:55 -03'00'



CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA 
CNPJ – 39.534.812/0001-52 

 

Rua AMERICO SARAIVA, 226  
Bairro SÃO VICENTE – HERVAL D’OESTE /SC. 

 

Herval d’Oeste 11 de abril de 2024. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D’ OESTE/SC    
Comissão Permanente de Licitações  
 

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024 

 
 
DECLARAMOS ainda: 

 

a) No valor proposto já estão inclusos todos os custos de eventuais vantagens e/ou 

abatimentos, impostos, encargos sociais, taxas, seguros, obrigações trabalhistas, 

previdenciárias, fiscais, assim como os relativos a uniformes, crachás e EPI’s, diárias, 

hospedagem, alimentação e quaisquer outros que incidam sobre a contratação ou 

decorrente da mesma, fretes, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações 

trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, trabalho em sábados, domingos e 

feriados ou em horário noturno 

b) Que o prazo de validade da presente proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data 

de abertura do envelope da Proposta de Preços no referido certame; 

c) Que esta empresa tem pleno conhecimento do Termo de Referência e Especificação 

Técnica e das condições locais para o cumprimento das obrigações do objeto da licitação 

e que concorda plenamente com os mesmos; 

d) Que os serviços terão início imediatamente após a assinatura da ordem de serviços inicial. 

e) DO REPRESENTANTE LEGAL: Edson Antônio Ferrari, inscrito no CPF nº 

518.084.559-91, e RG nº 1514873 SSP/SC, residente e domiciliado à rua Américo Saraiva 

nº 226, Bairro São Vicente – Herval d’Oeste/SC. 

f) CONTA BANCÁRIA – 748 – Banco Sicredi – ag: 0217 – C/C 43806-7 – Favorecido: 

Construtora Santa Tereza Ltda – CNPJ/ PIX: 39.534.812/0001-52 

g) Atestamos que garantimos a obra por eventuais patologias construtivas decorrentes do 

emprego de materiais não especificados e/ou mão de obra desqualificada, pelo prazo de 05 

(cinco), anos constados do recebimento definitivo da obra.  

 
Atenciosamente. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

EDSON 
ANTONIO 
FERRARI:51808
455991

Assinado de forma 
digital por EDSON 
ANTONIO 
FERRARI:51808455991 
Dados: 2024.04.11 
14:34:57 -03'00'

JUCENEI SILVA 
DE 
ANDRADE:46162
917991

Assinado de forma 
digital por JUCENEI 
SILVA DE 
ANDRADE:46162917991 
Dados: 2024.04.11 
14:36:26 -03'00'



CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA 
CNPJ – 39.534.812/0001-52 

 

Rua AMERICO SARAIVA, 226  
Bairro SÃO VICENTE – HERVAL D’OESTE /SC. 

 

 

Herval d’Oeste 11 de abril de 2024. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL D’ OESTE/SC    
Comissão Permanente de Licitações  
 
EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2024 
 
A empresa CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 39.534.812/0001-52, e 

sediada à Rua Américo Saraiva n° 226, Bairro São Vicente, Município de Herval d’Oeste – SC através de 

seu representante legal que esta subscreve, propõe-se à execução dos serviços com fornecimento de mão de obra, 

destinados ao objeto desta licitação:  
 

 

COMPOSIÇÃO DO BDI 1 
 
  

  
 
 
 
 
 

EDSON ANTONIO 
FERRARI:5180845
5991

Assinado de forma digital 
por EDSON ANTONIO 
FERRARI:51808455991 
Dados: 2024.04.11 
14:35:18 -03'00'

JUCENEI SILVA DE 
ANDRADE:46162
917991

Assinado de forma digital 
por JUCENEI SILVA DE 
ANDRADE:46162917991 
Dados: 2024.04.11 
14:36:48 -03'00'



Item Fonte Código Descrição Unidade Quantidade MAT. M.O MAT M.O Total
PASSEIOS 

DA RUA 
189.411,58

1, 167.281,14

1.1. SERVIÇOS INICIAIS 17.215,36

1.1.1. AMMOC PLOBRA

PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA 

GALVANIZADA

*N. 22*, ADESIVADA, DE *2,0 X 2,25* M (3,0 x 1,5)

M2 4,50 324,62 139,12 1.460,79 626,04 2.086,83

1.1.2. SINAPI 99064 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 657,79 0,39 0,17 256,54 111,82 368,36

1.1.3. AMMOC 46 LEVANTAMENTO DE CAIXAS UN 61,00 169,38 72,59 10.332,18 4.427,99 14.760,17

1.2. SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA 1.599,44

1.2.1. AMMOC SIN

SINALIZAÇÃO COM TELA PLASTICA TIPO TAPUME FIXADA 

EM CONE

PLÁSTICO, INCLUINDO CONE

M 98,67 11,34 4,87 1.118,92 480,52 1.599,44

1.3. DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES 17.105,16

1.3.1. SEINFRA C3064

DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO EM 

PARALELEPIPEDO

E POLIÉDRICO

M2 34,90 6,59 2,83 229,99 98,77 328,76

1.3.2. SINAPI 97629

DEMOLIÇÃO DE PASSEIOS E ESTRUTURAS DE 

CONCRETO, DE FORMA

MECANIZADA COM MARTELETE, SEM 

REAPROVEITAMENTO

M3 119,41 73,47 31,49 8.773,05 3.760,22 12.533,27

1.3.3. SINAPI 100982

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 

HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).

AF_07/2020

M3 124,64 7,84 3,36 977,18 418,79 1.395,97

1.3.4. SINAPI 95875

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, 

EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM 

(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 249,28 2,12 0,91 528,47 226,84 755,31

1.3.5. DEINFRA 40097

CORTE, RECORTE E REMOÇÃO DE ARVORES INCLUSIVE 

RAIZES DIÂM.

DE 15 A 60CM

UN 5,00 292,86 125,51 1.464,30 627,55 2.091,85

1.4. MEIO FIO 19.097,12

1.4.1. SINAPI 94264

GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA  IN LOCO  EM 

TRECHO CURVO

COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. 

AF_06/2016

M 380,80 35,11 15,04 13.369,89 5.727,23 19.097,12

1.5. PASSEIOS 112.264,06

1.5.1. SINAPI 100576

REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE 

SOLO

PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019

M2 730,90 2,27 0,98 1.659,14 716,28 2.375,42

1.5.2. SINAPI 100324

LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA 

N.1 E PEDRA

BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE 

SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019

M3 43,85 136,88 58,67 6.002,19 2.572,68 8.574,87

1.5.3. AMMOC PASS8

EXECUÇÃO DE PASSEIO COM CONCRETO USINADO 40 

MPA, 8 CM,

ACABAMENTO DESEMPENADO, INCLUSIVE JUNTAS DE 

DILTAÇÃO E CURA QUIMICA

M2 723,25 65,44 28,05 47.329,48 20.287,16 67.616,64

1.5.4. AMMOC PASS12

EXECUÇÃO DE PASSEIO COM CONCRETO USINADO 40 

MPA, 12 CM, TELA Q196 15 x 15, ACABAMENTO 

DESEMPENADO, INCLUSIVE JUNTAS DE

DILTAÇÃO E CURA QUIMICA

M2 7,65 106,23 45,53 812,66 348,30 1.160,96

1.5.5. DEINFRA 43241 CONTRAPISO E=8CM M2 257,85 30,61 13,11 7.892,79 3.380,41 11.273,20

1.5.6. SINAPI 101094

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO 

SOBRE

ARGAMASSA. AF_05/2020

M 34,28 133,48 57,20 4.575,69 1.960,82 6.536,51

1.5.7. SEINFRA C0924 CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO INOX M 8,20 198,20 84,94 1.625,24 696,51 2.321,75

1.5.8. AMMOC 334

RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA PASSEIO COM MEIO-

FIO H =15 CM E LARGURA 2,00 M, DE PISO DE CONCRETO 

E = 5 CM, INCLUSIVE FAIXAS DE 40 CM DE PISO 

PODOTATIL DE CONCRETO ALERTA/DIRECIONAL E

COLCHAO DE PO DE PEDRA E = 5 CM

UN 10,00 596,26 255,54 5.962,60 2.555,40 8.518,00

1.5.9. SINAPI 88489

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

M2 29,25 10,71 4,59 313,27 134,26 447,53

1.5.10. SINAPI 102509

PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA 

RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM 

MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO 

MANUAL. AF_05/2021

M2 41,43 21,25 9,11 880,39 377,43 1.257,82

1.5.11. SINAPI 102509

PINTURA DE FAIXA PRETA   TINTA RETRORREFLETIVA A 

BASE DE

RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 

CM

M2 71,85 21,25 9,11 1.526,81 654,55 2.181,36

2, 22.130,44

2.1. SERVIÇOS INICIAIS 4.828,50

2.1.1. SINAPI 99064 LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018 M 100,70 0,39 0,17 39,27 17,12 56,39

2.1.2. AMMOC 46 LEVANTAMENTO DE CAIXAS UN 7,00 477,21 204,52 3.340,47 1.431,64 4.772,11

2.2. SINALIZAÇÃO E SEGURANÇA 244,94

2.2.1. AMMOC SIN

SINALIZAÇÃO COM TELA PLASTICA TIPO TAPUME FIXADA 

EM CONE

PLÁSTICO, INCLUINDO CONE

M 15,11 11,34 4,87 171,35 73,59 244,94

2.3. DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES 2.525,03

- SEINFRA C3064

DEMOLIÇÃO E REMOÇÃO MANUAL DE PAVIMENTO EM 

PARALELEPIPEDO

E POLIÉDRICO

M2 - 6,59 2,83 0,00

2.3.1. SINAPI 97629

DEMOLIÇÃO DE PASSEIOS E ESTRUTURAS DE 

CONCRETO, DE FORMA

MECANIZADA COM MARTELETE, SEM 

REAPROVEITAMENTO

M3 20,66 73,47 31,49 1.517,89 650,58 2.168,47

Valor Unit Total

PALNILHA DA PROPOSTA 

PASSEIOS RUA SANTA CATARINA E RUI BARBOSA

PASSEIOS RUA RUI BARBOSA

CONTRUTORA SANTA TEREZA LTDA  - CNPJ 39.534.812/0001-52.



2.3.2. SINAPI 100982

CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM 

CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 

HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3).

AF_07/2020

M3 20,66 7,84 3,36 161,97 69,42 231,39

2.3.3. SINAPI 95875

TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, 

EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM 

(UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM 41,31 2,12 0,91 87,58 37,59 125,17

2.4. MEIO FIO 2.758,25

2.4.1. SINAPI 94264

GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA  IN LOCO  EM 

TRECHO CURVO

COM EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. 

AF_06/2016

M 55,00 35,11 15,04 1.931,05 827,20 2.758,25

2.5. PASSEIOS 11.773,72

2.5.1. SINAPI 100576

REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE 

SOLO

PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019

M2 6,04 2,27 0,98 13,71 5,92 19,63

2.5.2. SINAPI 100324

LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA 

N.1 E PEDRA

BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE 

SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_07/2019

M3 0,36 136,88 58,67 49,28 21,12 70,40

2.5.3. AMMOC PASS8

EXECUÇÃO DE PASSEIO COM CONCRETO USINADO 40 

MPA, 8 CM, ACABAMENTO DESEMPENADO, INCLUSIVE 

JUNTAS DE DILTAÇÃO E

CURA QUIMICA

M2 100,70 65,44 28,05 6.589,81 2.824,64 9.414,45

2.5.4. SINAPI 101094

PISO PODOTÁTIL, DIRECIONAL OU ALERTA, ASSENTADO 

SOBRE

ARGAMASSA. AF_05/2020

M 2,70 133,48 57,20 360,40 154,44 514,84

2.5.5. AMMOC 334

RAMPA DE ACESSIBILIDADE PARA PASSEIO COM MEIO-

FIO H =15 CM E LARGURA 2,00 M, DE PISO DE CONCRETO 

E = 5 CM, INCLUSIVE FAIXAS DE 40 CM DE PISO 

PODOTATIL DE CONCRETO ALERTA/DIRECIONAL E

COLCHAO DE PO DE PEDRA E = 5 CM

UN 2,00 596,26 255,54 1.192,52 511,08 1.703,60

2.5.6. SINAPI 88489

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX 

ACRÍLICA EM

PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014

M2 3,32 10,71 4,59 35,56 15,24 50,80

MAT MO

132.582,43 56.829,15

EDSON ANTONIO 
FERRARI:5180845
5991

Assinado de forma digital 
por EDSON ANTONIO 
FERRARI:51808455991 
Dados: 2024.04.11 
14:32:17 -03'00'

JUCENEI SILVA DE 
ANDRADE:46162
917991

Assinado de forma digital 
por JUCENEI SILVA DE 
ANDRADE:46162917991 
Dados: 2024.04.11 
14:32:35 -03'00'



VALOR VALOR VALOR VALOR

NO MÊS NO MÊS NO MÊS NO MÊS

20,00% 33.456,23R$           30,00% 50.184,34R$       30,00% 50.184,34R$       20,00% 33.456,23R$         

20,00% 4.426,09R$             30,00% 6.639,13R$         30,00% 6.639,13R$         20,00% 4.426,09R$          

TOTAL OBRA 100,00% 189.411,58R$         

SUB TOTAL MÊS 20,00% 37.882,32R$           30,00% 56.823,47R$       30,00% 56.823,47R$       20,00% 37.882,32R$         

TOTAL ACUMULDADO 37.882,32R$           94.705,79R$       151.529,26R$     189.411,58R$       

1.2.
PASSEIOS RUA SANTA 

CATARINA E RUI BARBOSA
11,68%  R$          22.130,44 

1.1. PASSEIOS RUA RUI BARBOSA 88,32% 167.281,14R$         

3 mês (30 DIAS) 4 mês (30 DIAS)

(%) (%) (%) (%)

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

ITEM DESCRIÇÃO % VALOR

MESES

1 mês (30 DIAS) 2 mês (30 DIAS)

EDSON ANTONIO 
FERRARI:5180845
5991

Assinado de forma digital 
por EDSON ANTONIO 
FERRARI:51808455991 
Dados: 2024.04.11 
14:33:07 -03'00'

JUCENEI SILVA DE 
ANDRADE:461629
17991

Assinado de forma digital 
por JUCENEI SILVA DE 
ANDRADE:46162917991 
Dados: 2024.04.11 
14:33:28 -03'00'


